LEI COMPLEMENTAR Nº 039/2009, DE 02 DE JANEIRO DE 2009
DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Paulo César Christal, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte L E I :

Artigo 1º - Fica criado junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ubarana, o cargo de provimento em Comissão de livre nomeação e exoneração por ato Chefe do Poder Executivo constante do Anexo I que é parte integrante desta Lei.

Artigo 2º - A escala de vencimentos e a carga horária dos cargos criados na forma do artigo 1º desta Lei são os constantes do Anexo I que é parte integrante desta Lei.

Artigo 3º - Os requisitos para preenchimento dos cargos criados na forma do artigo 1º desta lei e as sumulas de atribuições dos cargos criados são as constantes dos anexos II desta Lei.

Artigo 4º - A estimativa de impacto econômico e financeiro e o demonstrativo da origem dos recursos são as constantes do Anexo III desta Lei.

Artigo 5º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do Município, suplementadas posteriormente, se necessário.

Artigo 6º - Esta Lei Complementar entra em vigor 01 de Janeiro de 2009, revogadas as disposições em contrário.

Ubarana, 02 de Janeiro de 2009.
Paulo César Christal
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis Complementares.

Mário Sérgio R. Oliveira

Secretário

LEI COMPLEMENTAR Nº 039/2009, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

ANEXO I

	TABELA I – QUARENTA HORAS SEMANAIS

	QUANT
	DENOMINAÇÃO
	VENCIMENTOS

	REF
	GRAU A
	GRAU B
	GRAU C
	GRAU D
	GRAU E
	GRAU F
	GRAU G
	GRAU H

	01
	Encarregado de  Departamento de Compras
	CC-30
	R$ 1.272,00
	R$ 1.335,60
	R$ 1.402,38
	R$ 1.472,50
	R$ 1.546,12
	R$ 1.623,43
	R$ 1.704,60
	R$ 1.789,83

Ubarana, 02 de Janeiro de 2009.
Paulo César Christal
Prefeito Municipal

LEI COMPLEMENTAR Nº 039/2009, DE 02 DE JANEIRO DE 2009

ANEXO II

SUMULAS DE REQUISITOS DO CARGO E ATRIBUIÇÕES

Cargo

Encarregado de Departamento de Compras
Descrição Sumária:
Chefia Diretamente os Setores de Almoxarifado, Licitações da Prefeitura Municipal de Ubarana, determina a compra maquinários, equipamentos, matéria-prima, serviços e outros, adquirindo as mercadorias através de processos de licitação ou diretamente, para garantir a aquisição de materiais dentro dos padrões estabelecidos, afim de atendiemnto aos serviços públicos.
Descrição Detalhada:

· Planeja, Coordena, chefia e executa e define prioridades políticas e administrativas no âmbito da área de compras da Prefeitura Municipal de Ubarana;
· Realiza estudos e pesquisas relacionados às atividades de sua área de atuação, utilizando documentação e outras fontes de informações, analisando os resultados e métodos utilizados, para ampliar o próprio campo de conhecimento;
· Levanta as necessidades e define os objetivos relativos à sua área de atuação, prevendo os custos em função dos projetos e propostas, visando o cumprimento de normas estabelecidas;

· Presta informações ao Gabinete do Prefeito Municipal sobre o desenvolvimento dos serviços e os resultados atingidos, elaborando relatórios ou outros meios, para possibilitar a avaliação das políticas de governo.
Atribuições:

· Chefiar todas as ações e serviços públicos realizados na área de compras;
· Desenvolve gestões para o perfeito funcionamento dos setores vinculados à área de compras;

· Gerenciar todas as ações de aquisições e serviços;
· Cuida para que se mantenha atualizado o cadastro de fornecedores.

· Determina e Executa a cotação de preços de materiais e equipamentos no próprio município e em ou​tros. obedecendo à legislação pertinente, para preparar a previsão de despesas visando à reserva orçamentária.

· Analisa as propostas recebidas, verificando as vantagens oferecidas pelos fornecedores, otejando preços, prazos de entrega, condições de pagamento, elaborando mapas com​parativos para determinar a melhor oferta e submetendo-as à decisão superior.

· Elabora pedidos de compra e outros documentos necessários.

· Analisa as requisições recebidas, atentando para o tipo de mercadoria, quantidade e qualidade exigidas, para providenciar o atendimento dos mesmos.

· Acompanha os trâmites do processo de compras, dos pedidos de aquisição da mercado​ria até  a sua entrega pelo fornecedor, para impedir ou corrigir falhas.

· Fiscaliza o Controle o recebimento dos materiais, conferindo-os, com base nos dados das notas fis​cais dos materiais entregues, para não haver irregularidades.

· Encaminha as notas fiscais e/ou faturas e duplicatas às unidades responsáveis pela con​tabilização, pagamentos e estoque.
Especificações
Escolaridade:
· Segundo Grau Completo.
Iniciativa/Complexidade:

· Tarefas especializadas e complexas que requerem conhecimentos exigindo constante aperfeiçoamento e atualização, iniciativa, discernimento e desembaraço para tomar decisões.
· executa tarefas de natureza complexa, burocrática e sigilosa, que exigem iniciativa própria para tomada de decisões; planeja parcialmente suas atividades.
Esforço Físico:

· Normal.
Esforço Mental e Visual:

· Exige concentração e atenção mental constantes para desenvolver planos de sua unidade.
Responsabilidade/Dados Confidenciais:

· Relativa aos processos e aquisições.
Responsabilidade/Patrimônio:

· Direta dentro de sua área de atuação.

Responsabilidade/Segurança de Terceiros:

· Total, dentro de sua área de atuação.
Responsabilidade/Supervisão:
· Exige coordenação e supervisão nas diversas unidades de sua área, para planejar as atividades de seu setor.

Ambiente de Trabalho:

· Normal, de escritório, está sujeito a trabalho e externo.
Ubarana, 02 de Janeiro de 2009.
Paulo César Christal
Prefeito Municipal